
 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

Página 1 de 1 

 

RETIFICAÇÃO I - EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000073/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000052/2022 

REGISTO DE PREÇOS Nº:  000046/2022 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE BRINQUEDOS DE 

PLAYGROUND PARA AS PRAÇAS E DEMAIS LOCAIS PÚBLICOS A SEREM ESCOLHIDOS 

FUTURAMENTE DENTRO DO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG. 

A Prefeitura Municipal de Perdigão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as 

seguintes alterações: 

PÁGINAS: 02 e 03: 

Altera-se a data de abertura para o dia 05/08/2022, às 09:00 HR. 

PÁGINA: 008: 

Acrescenta exigências na documentação técnica: 

5.2  Quanto à REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
apresentará: 

5.2.5 Certificado atestando a segurança dos Playgrounds fabricados conforme norma ABNT 
NBR 16071:2012 Versão Corrigida: 2012, em nome da fabricante, sem prejuízo a outras que 
estejam em vigência ou que venham a viger, conforme Lei nº: 9.933, de 20 de dezembro de 
1999. 
 
5.2.6 Certificado de Regularidade válido do fabricante do 
produto ofertado no Cadastro Técnico Federal (CTF), conforme enquadramento da 
Instrução Normativa do IBAMA n°: 06 de 15 de março de 2013; acompanhado do 
registro no CADMADEIRA. 
 
5.2.7 Laudo de ensaio de resistência à corrosão por exposição de nevoa salina de no mínimo 
2.000 horas (duas mil horas), atendendo à norma ABNT 8094/1983, sem presença de 
empolamento, conforme a NBR 5841:1974 e ferrugem conforme a NBR 5770:1984, em nome da 
fabricante. 
 
Ficam inalteradas todas as cláusulas restantes do edital, confirmando que às 09:00 horas 

do dia 05/08/2022 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Perdigão, à Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro Centro, Perdigão/MG. 

Perdigão/MG, 18 de julho de 2022. 

LÍLIA APARECIDA DE SOUZA 
PREGOEIRA OFICIAL 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br

